8
2

7
,7

4
0

7
,9

9
8

8
,2

5
6

8
,5

1
4

D
em

an
d

a
d

el
 v

as
o

 (
kW

h
)

Tiempo (h)

Demanda térmica por renovación

Q renov 1 Q renov 2

  49

Por último, dado que los datos desde los que partíamos para obtener la correlación

entre el ClC y número de bañistas no eran de muy buena calidad, se ha realizado un

estudio de sensibilidad para ver cómo una posible variación en los datos de origen

proporcionados por el Ayuntamiento de Águilas hubiese afectado a los resultados

finales obtenidos para el modelo 2.

Para ello, se ha modificado la pendiente de la recta que relaciona el incremento del

cloro combinado con el número de bañistas en un ±5%, un ±10% y un ±15%.

Gráfico 15: Rectas para analizar la sensibilidad del ajuste ClC-Bañistas

Para cada una de las rectas mostradas en el gráfico 15 se ha analizado su masa de agua

de renovación, el calor necesario para elevar la temperatura de esa masa de agua hasta

la temperatura de consigna, la producción de energía térmica en la caldera y la

producción de energía térmica total.

Los resultados de este análisis se muestran en la tabla 12.

y = 0.1239x

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

0 50 100 150 200 250 300

V
ar

ia
ci

ó
n

 d
el

 c
lo

ro
 c

o
m

b
in

ad
o

 (
μ

g/
l)

Número de bañistas

Análisis de sensibilidad de la recta ClC-bañistas

Modelo 2 5% 10% 15% -5% -10% -15%

  50

Modelo 2 +5% +10% +15% -5% -10% -15%

Pendiente 0.1239 0.1301 0.1363 0.1425 0.1177 0.1115 0.1053

Mrenov (m
3

) 9,775 10,288 10,747 11,309 9,247 8,738 8,291

Diferencia

5.2% 9.9% 15.7% -5.4% -10.6% -15.2%

Q renov (kWh) 153,988 162,061 169,298 178,159 145,668 13,7644 13,0604

Diferencia 0 5.2% 9.9% 15.7% -5.4% -10.6% -15.2%

Q caldera (kWh) 278,209 279,413 315,128 337,561 254,751 241,332 231,941

Diferencia 0 0.4% 13.3% 21.3% -8.4% -13.3% -16.6%

Qgen total (kWh) 444,621 445,342 473,887 491,790 425,488 414,852 407,453

Diferencia 0 0.2% 6.6% 10.6% -4.3% -6.7% -8.4%

Tabla 12: Resultados obtenidos en el análisis de sensibilidad de la curva ClC-Bañistas

De los resultados mostrados en la tabla 12 se deduce que la masa de agua renovada

depende directamente del incremento en el número de bañistas, así como el calor

necesario para elevar su temperatura hasta el valor de consigna.

La variación de la pendiente también se ve reflejada en el consumo de la caldera,

llegando a incrementarse hasta un 21% en el caso en el caso de la curva cuya pendiente

se ha incrementado un 15%.

No obstante, analizando el valor de energía total generada, la diferencia se reduce